
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 889/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 087/2015/DITEC, de 
10/09/2015,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 
57191296/1, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
Nº. 837/2015, de 27/08/2015, publicada no DOE n° 32.960, de 
28/08/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874237

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO OS Nº 04/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
IVRS Comércio Ltda ME - 12.665.218/0001-44
OBJETO: Aquisição de material de expediente para SEDOP -
VIGÊNCIA: de 11/09/2015 à 10/12/2015
VALOR: R$ 6.762,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.4534  0101  
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia BR 316-, Rua do Fio, s/n, Guanabara, Belé-PA - CEP 
67010-550
Telefone: (91) 3032-7894

Protocolo 873882

DECISÃO ADMINISTRATIVA DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/66547
PROCESSO ORIGINAL: TP Nº. 013/2015
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
1. DOS FATOS
Vem, a esta Comissão Permanente de Licitação, Recurso 
Administrativo interposto pela empresa R Q CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 14.538.250/0001-94 a qual requer a reconsideração 
pela Comissão referente à sua inabilitação no processo da 
Tomada de Preço nº 013/2015 em face do não cumprimento de 
determinados itens do edital.
Instado a se manifestar, esta Comissão passa a analisar o 
feito. Ao compulsar os autos, verifi co que a empresa R Q 
CONSTRUÇÕES LTDA foi inabilitada em face do não cumprimento 
dos itens 7.21.14.1 e 10.11.5 do edital no qual trata da liquidez 
necessária para o cumprimento do contrato. A requerente alega 
que não existem os referidos itens no edital, porém depois de 
nova análise confi rmou-se o não cumprimento dos referidos 
itens, ainda se assim não fosse esta comissão já proporcionou 
todas as possibilidades permitidas por lei para que o requerente 
corrigisse o referido erro, porém não obteve o cumprimento do 
item do edital.
2. CONCLUSÃO
Com base no exposto acima, decido pelo não provimento do 
recurso, com a consequente manutenção da inabilitação da 
empresa R Q CONSTRUÇÕES LTDA, referente à Tomada de Preço 
nº. 013/2015. De acordo com o artigo 109, §4º, encaminhem-
se os autos para a Excelentíssima Senhora Secretária para 
apreciação e decisão fi nal.
Belém, 10 de Setembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 873897

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO OS Nº 05/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Riquel Comercial e Distribuidora de manufaturados Ltda  ME - 
08.543.707/0001-56
OBJETO: Aquisição de material de expediente para SEDOP -
VIGÊNCIA: de 11/09/2015 à 10/12/2015
VALOR: R$ 4.894,56
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.4534  0101  
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
QE 40, Rua 05, Lote 22, 3º andar, sala 01, Polo de Modas, bairro 
Guará II, Brasília/DF - CEP 71070-400
Telefone: (61) 3254-9322

Protocolo 873900

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
08/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que 
houveram recursos, referente à CP 08/2015-SEDOP, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do CARAJÁS no total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os 
autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria.
Belém, 10 de Setembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 874022

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2014
Data de Assinatura: 02/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 03.09.2015, encerrando em 
01.12.2015
Alteração da razão social, passando a fi gurar no preâmbulo como 
CARDOSO & GONÇALVES SERVIÇOS LTDA - ME.
Contratada: CARDOSO & GONÇALVES SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 874189

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2014
Data de Assinatura: 03/09/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 04.09.2015, encerrando em 
03.09.2016
O contrato sofrerá um reajuste do seu custo mensal de R$ 
41.304,32 (quarenta e um mil, trezentos e quatro reais e trinta e 
dois centavos) para R$ 43.790,84 (quarenta e três mil setecentos 
e noventa reais e oitenta e quatro centavos) passando o valor 
global de R$ 495.651,84 (quatrocentos e noventa e cinco mil 
seiscentos e cinqüenta e um reais e oitenta e quatro centavos) 
para R$ 523.003,56 (quinhentos e vinte e três mil e três reais e 
cinqüenta e seis centavos).
Contratada: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 874206

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 296/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/344241, que 
trata da substituição da Gerência Executiva de Apoio ao SEHIS, 
durante o período das férias regulamentares de sua titular;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnica MARIA SILVIA CAMARÃO DE 
SOUSA, Matrícula nº 57194821/1, em substituição a Gerente 
Executiva de Apoio ao SEHIS, ANNA CAROLINA HOLANDA, no 
período de 08 de setembro a 12 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2015.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício.

Protocolo 874196

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS CONCORRÊNCIA Nº 01/2015

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana 
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro) UH 
e 245 (duzentos e quarenta e cinco) melhorias Habitacionais e 
Serviços de Demolição com Bota-fora e Serviços a Refazer, no 
Empreendimento denominado Residencial Comunidade Jardim 
Jáder Barbalho, localizado na BR 316, Estrada do Aurá s/n, no 
Município de Ananindeua/Pará.
Empresa Classifi cada: CSI Construtora e Empreendimentos LTDA 
EPP
VALOR GLOBAL: R$ 22.490.242,88(vinte e dois milhões, 
quatrocentos e noventa mil duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos).  
Belém, 31 de agosto de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 874227

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Socióloga, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, 03 e 1/2 (três e meia) diárias para atender às 
despesas com a viagem ao município de Cametá - PA, no período 
de 23 a 26.09.2015, com objetivo de representar esta Secretaria 
no I Fórum Universidade e Desenvolvimento Regional: Demandas 
Socioculturais e Econômicas para a Universidade da Região do 
Tocantins/Cametá, referente ao processo nº 2015/347557.


